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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Система образования является одной

из важнейших стратегических приоритетов государства, что закреплено в

основных государственных документах и программах стратегического развития

страны. С получением независимости страны государственная политика

Казахстана в области реформирования образования ведется непрервывно для

модернизации системы высшего и послевузовского образования в

Государственной программе развития образования Республики Казахстан на

2011-2020 годы (ГПРОН РК) [1] отделяется особая роль совершенствованию

менеджмента в образовательной сфере, и вопросам развития кадрового

потенциала системы образования и науки в программе ГПРОН РК на 2020 - 2025

[2] годы.

Эффективность деятельности вуза оценивается целым рядом показателей

(индикаторов). Одним из важнейших целевых индикаторов оценки результатов

работы вуза является прирост публикаций рейтинговых изданиях. Увеличение

количества вузов Казахстана участвующих и попадающих в международные

рейтинги, также говорит о потенциале системы высшего и послевузовского

образования страны. В настоящее время вузы Казахстана участвуют в основном

в национальных программах рейтингов вузов, а в мировых рейтингах вузов,

таких как Times Higher Education World University Rankings (THE), QS, US News

Best Global Universities Rankings (US News) и Academic Ranking of World

Universities (ARWU) участвуют только национальные и крупные региональные

вузы.

Для достижение вузом высоких результатов деятельности прежде всего

требуется наличие информационного обеспечения оперативного анализа и

управления показателями деятельности вузов для принятия обоснованных

управленческих решений. Эффективным инструментом организации

систематического обеспечения контроля и анализа результатов деятельности

вуза является информационный мониторинг. Обзор подходов [3-7] к

мониторингу деятельности вузов показал, что в их основе и в основе

информационных систем лежит анализ данных показателей эффективности

деятельности, сравнение их с целевыми значениями, их визуализация.

В настоящее время не существует единого подхода к вопросам

мониторинга, так же, как и нет единой специализированной информационной

системы для мониторинга за деятельностью организации образования.

Теоретические и практические аспекты внедрения информационных технологий

в организаций образования рассмотрены в трудах Казахстанских ученых

Ахметова Б.С. [8, 9], Мутанова Г.М., Мамыковой Ж.Д. [10, 11], Нургижина М.Р.

[12], Баловой Т.Г. [13], Увалиевой И.М. [14], Кубекова Б.С., Утегеновой А.У. [15]

в разных направлениях деятельности вуза, именно вопросами организации

мониторинга деятельности занимались Мутанов Г.М., Мамыкова Ж.Д.

Из зарубежных авторов можно отметить труды, посвященные разработке

и внедрению информационных технологии в процесс мониторинга: вопросы
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цифровизации научно-исследовательской деятельности освящены авторами

Польшакова Н. В., Коломейченко А. С. [16]; вопросы формирования

инновационной инфраструктуры мониторинга - Ефремова П. В., Зятева О. А.,

Питухин Е. А. [17-18]; группа ученых с МГУ имени М.В. Ломоносова занимается

вопросами разработки интеллектуальной системы анализа наукометрических

данных [19].

Анализ работ зарубежных ученых [20-25] показал, что в последнее время

все большую популярность обретают системы мониторинга, основанные на

знаниях. Вузам, чтобы оставаться конкурентоспособными, необходимо

совершенствовать свои бизнес-процессы новыми методами и технологиями,

обеспечивающими разработку и передачу знаний в академической, научной

деятельностях и деятельности по развитию вуза в целом. Именно поэтому

наличие системы управления знаниями (СУЗ) является важной стратегией,

помогающей университетам достичь устойчивых конкурентных преимуществ.

Системы управления знаниями занимаются организацией знаний на

предприятии для систематизации, подготовки к передаче и обработке. По

рекомендации авторов [26-28] функционирование онтологий в системе

управления знаниями служит основой для поддержки процессов управления и

обеспечения данных процессов. В рамках диссертационной работы онтологии

используются для создания информационной модели, позволяющей

интегрировать различные информационные ресурсы (гетерогенные источники

данных) и реализующий задачи мониторинга на базе знаний вуза.

Объектом исследования являются сложные организационные системы

такие как, вуз с позиции разных категорий заинтересованных сторон.

Объектом исследования является вуз как сложная организационная

система, рассматриваемая с позиции разных категорий заинтересованных

сторон.

Предметом исследования является разработка моделей, алгоритмов и

программных средств систематизации знаний и анализа информации,

характеризующей деятельность вуза, на основе онтологического подхода для

повышения управляемости вуза.

Целью исследования является разработка моделей, алгоритмов и

программных средств систематизации знаний и анализа информации,

характеризующей деятельность вуза, с использованием онтологий для

повышения управляемости вуза.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

- исследовать существующие методы и средства мониторинга

деятельности вуза (развития вуза);

- исследовать модели формализации и описания знаний на основе

онтологического подхода;

- разработать информационную модель вуза на основе онтологического

подхода;

- разработать механизм интеграции данных из внешних источников

(наукометрические базы, сайты и .д.р);
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- разработать алгоритм мониторинга развития вуза (процедура

конкурсного избрания/переизбрания работников в должности, которые

предшествуют экспертизе и конкурсных процедур определения ППС) на основе

дескриптивной логики и адаптивной кластеризации;

-разработать архитектуру системы мониторинга развития вуза.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

впервые предлагается информационная модель вуза на основе онтологического

в том, что впервые предложена информационная модель вуза на основе

онтологического подхода, алгоритм мониторинга развития вуза на основе

логических методов извлечения знаний и адаптивной кластеризации,

реализованные в микросервисной архитектуре, позволяющей улучшить

процессы мониторинга развития вуза.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

- информационная модель вуза, разработанная на основе онтологического

подхода, позволяющая обобщить и систематизировать имеющуюся

информацию, интегрировать данные, распределённые по различным

хранилищам документов, базам данных и знаний;

- метод мониторинга развития вуза (определение траектории развития

сотрудника) на основе логических методов извлечения знаний и адаптивной

кластеризации, способствующий более точному и гибкому управлению кадрами,

позволяя немедленно реагировать на изменения внешней среды, что повышает

конкурентоспособность вуза;

- микросервисная архитектура системы мониторинга, обеспечивающая

максимальную гибкость, скорость и масштабируемость.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в применении предложенного алгоритма и

разработанных онтологических моделей для интерпретации данных из

разнородных источников и мониторинга бизнес-процессов в высших учебных

заведениях.

Реализация результатов работы. По научно-обоснованным

теоретическим и практическим результатам диссертационной работы получены

1 свидетельство о государственной регистрации прав на объект авторского права

базы данных «Мониторинг научных достижений сотрудников вуза»

(Приложение А) и акты внедрения результатов исследований в учебный процесс

НАО «ВКТУ им. Д. Серикбаева» (Приложение Б) и акт внедрения

промежуточных результатов в опытную эксплуатацию АО «Академии

гражданской авиации» (Приложение В).

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют фундаментальные труды отечественных и зарубежных

ученых в области управления сложными социальными системами и методов

интеллектуального анализа данных.

Методы исследования. В диссертационной работе для решения

поставленных задач использовались методы системного анализа, теории
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управления организационными системами, теория управления знаниями,

онтологический инжиниринг, теория проектирования информационных систем.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

результаты диссертационной работы докладывались на научных семинарах

школы информационных технологий и интеллектуальных систем ВКТУ

им. Д.Серикбаева, научных семинарах вуза и на следующих международных

научно-практических конференциях: «V Всероссийский конгресс молодых

ученых» (Санкт-Петербург, Россия, 2016), «XII th International Conference

«PERSPECTIVE TECHNOLOGIES AND METHODS IN MEMS DESIGN» –

MEMSTECH 2016» (Lviv, Ukraine, 2016 г.), «The World Engineering Education

Forum & The Global Engeneering Deans Concul - WEEF & GEDC 2016» (Seoul,

South Korea, 2016), «Марчуковские научные чтения – 2017» (Новосибирск,

Россия, 2017), «Вычислительные и информационные технологии в науке,

технике и образовании - CITech-2018» (Усть-Каменогорск, Казахстан, 2018),

«Ural Symposium on Biomedical Engineering, Radioelectronics and Information

Technology (USBEREIT)2018» (Ekaterinburg, Russia, 2018 г.), «5th International

Conference on Engineering and MIS 2019 - ICEMIS'19» (Nur-Sultan, Kazakhstan,

2019 г.).

Личный вклад автора. Постановка проблемы, формализация всех

рассмотренных задач, поиск методов и их решений, а также приведенные в


[…]


3.1.3 Концепция системы мониторинга развития вуза

Тенденции перехода к информационному обществу, инновационная среда,

связанный с обменом знаниями устанавливают новые требования к оценке

результатов деятельности вузов. Данный процесс способствует росту

конкуренции между вузами. В ответ на данный вызов и в целях адаптации к

новым условиям система образования постоянно реформируется. С целью

отслеживания происходящих изменений и результатов осуществляется

мониторинг деятельности вузов по нескольким уровням, описанными в разделе

1.2.

Система внутреннего мониторинга развития вуза является перспективной

разработкой, направленной на повышение прозрачности и эффективности

системы менеджмента вуза и качества работы всех подразделений вуза.

Основным преимуществом реализации мониторинга развития вуза

является система информационного обеспечения бизнес-процессов вуза,

которые обеспечивают своевременное и полное представление данных о

результатах деятельности вуза. Разработка системы мониторинга развития вуза

как основы для улучшения мониторинга, состоящий из процессов организации

данных (интеграция и ввод), наблюдения и контроля, анализа и поддержки

управленческих решений.

Разрабатываемая система мониторинга направлена для информационного

обеспечения деятельности структурных подразделений вуза и потребителей

образовательных услуг.

Идея разработки системы мониторинга развития вуза основана на

интеграции данных из внешних систем и реализации предложенного алгоритма

мониторинга развития кадра и оценки кадрового пула вуза.

Система мониторинга разработана на идеях:

- поддержки справочно-информационной базы данных, достаточной для

предоставления необходимой информации по управлению результативностью

деятельности;

- обеспечения прозрачного доступа к источникам информации и ввод

данных в систему на основе разбора информации из библиографических- ссылок

и источников;

- автоматизации процесса вычисления показателей, с возможностью

уточнения соответствующих формул;

- анализа состояния и динамики различных аспектов деятельности вуза;

- анализа деятельности вуза для принятия управленческих решений.

Таким образом, целью создания системы мониторинга развития вуза

является повышение точности данных мониторинга на основе интеграции

данных и их обработки.
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3.2 Функциональное обеспечение системы мониторинга развития

вуза на основе онтологических моделей

3.2.1 Функции системы

Функции, реализуемые системой, соответствуют поставленным задачам.

К функциям системы мониторинга относятся:

- формирование информационного пространства и базы знаний;

- интеграция данных из внешних источников;

- повышение качества данных для мониторинга;

- построение многомерной базы данных и базы знаний;

- анализ показателей мониторинга деятельности вуза;

- оценка и анализ кадрового пула с целью определения развития вуза в

целом;

- выявления проблемных показателей и взаимовлияния показателей друг

на друга;

- реализация аналитической обработки информационных ресурсов
применительно к задачам мониторинга;

- формирование оперативно-аналитической отчетности на основе
результатов реализация мониторинга.

3.2.2 Функциональная модель системы мониторинга

С позиции теории систем, организации представляют собой системы

различной сложности. Для описания таких систем применяют различные

методологии, одной из таких разработанных методологии для описания систем

является SADT (Structured Analysis Design Technique) – методология

структурного анализа и проектирования. Она успешно применяется для

описания и проектирования информационных систем [133-134]. Методология

SADT может применяться для моделирования широкого круга систем и

определения требований и функций, а затем для разработки системы, которая

удовлетворяет этим требованиям и реализует эти функции [132, с. 66].

Модель SADT представляет собой серию диаграмм с описаниями,

разбивающих сложный объект на составные части, которые представлены в виде

блоков и каждая следующая детальная диаграмма является декомпозицией блока

из более общей диаграммы [132, с. 68].

Преимущества выбора методология SADT для построения

функциональной модели системы заключается в полноте описания бизнес-

процессов, комплексности декомпозиции, детализации потоков данных.

Представленная на рисунке 3.4 контекстная диаграмма описывает цель

разрабатываемой системы. Целью системы является информационная

поддержка и повышение управляемости и процессов мониторинга развития.
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Рисунок 3.4 – Контекстная диаграмма системы мониторинга развития вуза

Процесс мониторинга развития вуза состоит из процессов: интеграции

данных из разных источников, формирования базы знаний вуза на основе

интегрированных данных, анализ и оценка кадров на основе правил вывода,

анализа данных методом адаптивной кластеризации и формирование выходных

аналитических данных. Функциональная модель декомпозиции и

взаимодействия перечисленных процессов отображена на рисунке 3.5.

Рисунок 3.5 – Функциональная модель
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Мониторинг развития вуза реализуется на основании нормативных

документов МНВО РК и вуза с адаптацией на показатели глобальных рейтингов

университетов.

Входными данными являются данные интегрированные из разнородных

источников, перечисленных в 3.1.1 и задачи мониторинга. Выходными данными

являются результаты реализации алгоритмов мониторинга развития и оценки

кадрового пула.

3.2 Архитектурное решение системы мониторинга развития вуза

Важным этапом в проектировании любой информационной системы

является ее формализация в виде конкретной архитектуры. Архитектура системе

представляет собой детализированное описание основных функциональных

элементов системы и их группировку для отображения взаимоотношений групп

элементов друг с другом и со средой.

В настоящее время существует так называемый не архитектурный подход

в проектировании, при котором осуществляется построение системы с

отдельных низкоуровневых модулей, однако архитектурные решения

рассматриваются как более концептуальные, затрагивающие более

высокоуровневые структуры и нацеленные на достижение всех целевых

показателей проектируемой системы.

Анализ требований [135-136] предъявляемых к корпоративным web-

приложениям, таких как полнота, понятность, отсутствие избыточности,

масштабируемость, в тоже время обеспечение возможности интеграции с

другими приложениями, предоставления программного интерфейса API

(Application Programming Interface), обработки большого количества запросов

без ущерба скорости доступа к данным в следствии у web-приложении с

монолитной архитектурой начинаются проблемы, связанные с реализацией

связи и обмена данными между приложениями, так как они представляют собой
