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Вопрос конкурентоспособности отечественного образования, его
эффективности и ключевой роли в развитии страны является важнейшим в
современных условиях. В изменяющихся условиях функционирования
различных систем средством преодоления информационной
недостаточности при принятии управленческих решений одним из
ключевых инструментов становится мониторинг, состоящий в постоянном
отслеживании объекта управленческой деятельности, анализе его
состояния и сопоставлении с заданными эталонами или целями,
прогнозировании возможных изменений состояний объекта с целью
оказания управляющих воздействий, направленных на улучшение качества
объекта.

Автором проведен анализ проблем мониторинга деятельности
высших учебных заведений, сравнительный анализ отечественных и
зарубежных средств мониторинга деятельности вузов с выявлением
основных недостатков данных средств, рассмотрены основные
онтологические модели, используемые для организации базы научных
знаний вуза; предложены: структурная модель системы мониторинга
развития вуза в контексте теории управления, информационная модель
вуза на основе онтологии, состоящий из двух моделей, онтологической
модели управления вузом и модели организации базы знаний вуза,
алгоритм мониторинга развития вуза на основе дескриптивной логики и
адаптивной кластеризации на примере развития кадрового пула вуза,
приведены результаты по применению предложенного алгоритма
реализованного в микросервисной архитектуре и описаны результаты
применения разработанной системы для решения задач мониторинга
деятельности вуза.

В результате проведенных исследований и разработок
представленные решения дают возможность мониторить и анализировать
деятельность вуза на основе реальных, достоверных данных для принятия
управленческих решений.

Основные положения, результаты и выводы диссертационной
работы отражены в материалах, опубликованных в журналах, входящих в
реферативные базы данных, в ведущих журналах Республики Казахстан, в
сборниках международных конференций ближнего и дальнего зарубежья. В
целом докторант имеет то теме диссертации 16 научных работ, из них 6 в
научных журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества

в сфере науки и высшего образования МНВО РК; 4 в трудах
международных конференций; 4 статьи по материалам конференций и 1
статья в журнале, входящие в базу данных Scopus.

В процессе работы над диссертацией Сулейменова J1.P. показала
высокую степень самостоятельности, и творческий подход, проявила себя
как инициативный научный сотрудник, умеющий грамотно решать
поставленные задачи, проанализировать все результаты и делать выводы.

Данная диссертационная работа Сулейменовой Л.Р. носит
завершенный характер, отличается логичностью и последовательностью,
направлена на решение важной и практической проблемы. Полученные
результаты позволили получить совокупность выводов и рекомендаций,
имеющих несомненную научную и практическую значимость.

Представленная к защите диссертация соответствует требованиям
МНВО РК, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора
философии PhD по специальности 6D070300 - Информационные системы
(по отраслям).
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